
Originale / Originèl                                                                                                                       Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 31 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
OGGETTO: Nomina referente per gli 
adempimenti inerenti la “fatturazione 
elettronica”. 

SE TRATA: Nomina del referent per la encèries 
che revèrda la “faturazion eletronica” 
 

 
L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di marzo alle ore 12.30 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilechinesc ai vintecinch del meis de mèrz da les 12.30 te sala de la 
adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se bina 
adum la Jonta de Comun. 
 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
FLORIAN  Giulio        - Vicesindaco 
                         Vizeombolt 
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
DORICH Francesca       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
Assiste il Segretario comunale 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun 
 

dott. Luigi Chiocchetti 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/OMBOLT 

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato./tol sù la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida 
per fèr fora l’argoment dit de 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
s.m.f.d. e i.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale, su conforme dichiarazione 
del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno / 
Gé sotscrit Secretèr de Comun, 
conforma la declarazion del Suté, 
zertifichee che copia de chest verbal 
vegn publichèda ai 

30.3.2015 
 

all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 10 dis alalongia.  
 

Addì/Ai, 30.3.2015 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

L SECRETÈR DE COMUN  
   F.to dott. Luigi Chiocchetti 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
CUP:  -- 

 
CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

X  

 X 



 
OGGETTO: Nomina referente per gli adempimenti inerenti 

la “fatturazione elettronica”.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il D.L. 24.4.2014 n.66 avente ad oggetto 

“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale stabilisce 
che, a partire dal 31 marzo 2015, per i Comuni non sarà più 
possibile ricevere fatture se non in formato elettronico; 

 
VISTO che i meccanismi di emissione, conservazione 

e trasmissione delle fatture elettroniche sono delineati nel 
Decreto del Ministero Economia e Finanze MEF n.55 del 3 
aprile 2013.  

RILEVATO che le attività che ciascuna 
amministrazione deve espletare per rispettare la scadenza 
del 31 marzo 2015 sono le seguenti:  
- nomina di un referente per la fatturazione, che 

rappresenta l’interlocutore istituzionale nei confronti 
delle varie strutture del progetto.  

- censimento degli uffici destinatari di fatturazione 
elettronica con aggiornamento dei dati presenti 
sull’indice della Pubblica Amministrazione IPA 
associando agli uffici individuati presenti su IPA il 
servizio di “fatturazione elettronica”.  

- comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio 
assegnanti dall’IPA necessari per indirizzare 
correttamente la fattura elettronica.  

- integrazione dei sistemi informatici di contabilità per 
procedere all’integrazione con i sistemi infrastrutturali 
del progetto.  
RITENUTO, quindi, di dover procedere alla nomina 

del referente per la fatturazione del Comune di Pozza di 
Fassa, individuandolo nella Responsabile del Servizio 
Ragioneria e Affari finanziari d.ssa Cristina Deluca; 

VISTO il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L; 

VISTO il Testo Unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 
Regione Trentino - Alto Adige/Südtirol approvato con 
D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, come modificato con D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 4/L; 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnico-
amministrativa espresso sulla proposta di deliberazione ai 
sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 01.02.2005, n. 3/L - modificato dal DPReg. 3 aprile 
2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla 
legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 
9 dicembre 2014 n. 11; 

RILEVATO che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio comunale;  

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii., vista l’urgenza di 
procedere in merito; 

ALL'UNANIMITA' dei voti palesemente espressi 
nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 

Se trata: Nomina del referent per la encèries che revèrda 
la “faturazion eletronica” 

 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
 
VEDÙ l D.L. dai 24.04.2014 n. 66 che à desche 

argoment “Criteries de prescia per la competitività e la 
giustizia sozièla” mudà te la lege dai 23.6.2014, n. 89 
con chel che vegn stabilì che, a scomenzèr coi 31.3.2015 
l comun no l podarà più ciapèr fatures fora che cheles tel 
format eletronich; 

VEDÙ che l’endrez per la emiscion, l tegnir sù e la 
trasmiscion de la fatures eletroniches l vegn stabilì col 
Decret del Minister de l’Economìa e de la Finanzes MEF 
N. 55 dai 3 de oril del 2013.  

ZERTÀ che chesta l’é la ativitèdes che vigni 
aministrazion la cogn fèr per respetèr l  termin dai 31 de 
mèrz del 2015:  
- nominèr n referent per la faturazion che l’é 
l’interlocutor istituzionèl per la desvaliva strutures del 
projet.  
- fèr n dombrament di ofizies che se emprevalarà de la 
faturazion eletronica co l’agiornament di dac scric su 
l’indesc de la Aministrazion publica IPA ge dajan sù ai 
ofizies scric sù su l’IPA, l servije de “faturazion 
eletronica”.  
- ge comunichèr ai fornidores i codejes de ofize dac sù da 
l’IPA che besegna per manèr la fatura a la direzion 
giusta.   
- integrèr i sistemes informatics de contabilità per poder 
jir inant co la integrazion coi sistemes infrastruturèi del 
projet.  

CONSCIDRÀ, donca, de jir inant e de nominèr l 
referent per la faturazion del Comun de Poza, l troan fora 
te la responsàbola del Servije di Conts e Afares Finanzièi 
d.ra Cristina Deluca; 

VEDÙ l T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. da 
l’1.2.2005 n. 3/L; 

VEDÙ l Test Unich de la leges regionèles 
dintornvìa l’ordenament contabol e finanzièl ti Comuns 
de la Region Trentin-Südtirol aproà col D.P.J.P. dai 
28.5.1999 n. 4/L, desche mudà col D.P.Reg. da 
l’1.2.2005  n. 4/L; 

VEDÙ l’enjontà parer de regolarità tecnich-
aministrativa dat su la proponeta de deliberazion aldò de 
l’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. aproà con DPReg. da 
l’01.02.2005, n. 3/L – mudà con DPReg. dai 3 de oril 
2013 n. 25, coordenà co la desposizions metudes en esser 
da la lege regionèla dai 2 de mé 2013 n. 3 e da la lege 
regionèla dai 9 de dezember 2014 n. 11;  

ZERTÀ che chest provediment no l comporta 
agravies a cèria del bilanz de comun;  

RECORDÀ l besegn de declarèr chesta 
deliberazion sobito da meter en doura aldò de l’art. 79, 
coma 4, del T.U.LL.RR.O.C aproà con D.P.Reg. da 
l’1.2.2005 n. 3/L e m. e i.f.d., vedù la prescia de jir inant 
en cont de chest; 

CON DUTA la stimes a una palesèdes co la man 
uzèda ( 4 stimes a una, 0 de contra, 0 no dates jù, sun 4 



astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti) 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di nominare referente per la fatturazione elettronica del 

Comune di Pozza di Fassa, in ossequio a quanto 
richiesto per il rispetto dalle disposizioni contenute nel 
D.L. 24.4.2014 n.66 e nel Decreto del MEF n.55 del 
3.4.2013, la Responsabile del Servizio Ragioneria e 
Affari finanziari d.ssa Cristina Deluca; 

2. di dichiarare, con separata votazione unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 79, 4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii., 
vista l’urgenza di procedere in merito; 

3. di trasmettere copia della presente alla Responsabile del 
Servizio Ragioneria e Affari finanziari; 

4. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo 
consiliari; 

5. avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
♦ opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo 

di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, 
del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L e ss. mm. e ii.; 

 
♦ ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

♦ ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 

 
 
Uff.Segr./PM/pm 
 

che à tout pèrt e che à lità); 
 

 
D E L I B E R E A 

 
 

1. de nominèr desche referenta per la faturazion 
eletronica, aldò de chel che vegn domanà per 
respetèr la despojizions pervedudes tel D.L. dai 
24.04.2014 n. 66 e del Decret del MEF n. 55 dai 
3.04.2013, la responsàbola del Servije di Conts e 
Afares Finanzièi d.ra Cristina Deluca, 

2. de declarèr, con separèda litazion a una, chest 
provediment sobito da meter en doura aldò de l’art. 
79, coma 4, del T.U.LL.RR.O.C aproà con D.P.Reg. 
da l’1.2.2005 n. 3/L e m. e i.f.d., vedù la prescia de 
jir inant en cont de chest; 

3. de ge fèr aer copia de chesta a la Responsabola del 
Servije di Conts e Afares Finanzièi; 

4. de ge fèr aer chesta deliberazion ai Capigrop de 
consei; 

5. contra chest provediment se pel portèr dant: 
♦ oposizion a la Jonta de Comun, tel temp de sia 

publicazion, aldò de l’art. 79, coma 5, del 
T.U.LL.RR.O.C. aproà col D.P.Reg. da 
l’1.2.2005 n. 3/L e m. e i.f.d.; 

♦ recors straordenèr al President de la Republica 
dant che sie fora 120 dis, aldò de l’art. 8 del 
D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199; 

♦ recors giurisdizionèl al T.A.R. dant che sie fora 
60 dis aldò de l’art. 29 del D.Lgs. dai 2.7.2010 n. 
104. 

 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
 

                 Il Sindaco /L Ombolt                       Il Segretario comunale /L Secretèr de Comun 
             F.to Tullio Dellagiacoma                               F.to dott. Luigi Chiocchetti 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai, 30 marzo 2015 / 30 de mèrz del 2015           
 
Visto/Vedù: Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn comunichèda 
ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 

              Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
                      F.to dott. Luigi Chiocchetti  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 
dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie ruà 
denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 

                    
Addì/Ai                                                                                  Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
       
  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 

dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, . 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del D.P.Reg. 
da l’1.2.2005 n. 3/L,. 

 
                                     Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
Lì/Ai, 30 marzo 2015 / 30 de mèrz del 2015                                    F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 
 
 

X


